๑๕๐ ล้าน คนทั่วโลก ซึ่งเป็นผลมาจากนโยบายที่เข้มงวดและเหมาะสมของทั้งมาตรการคำสั่งห้ามอย่างเด็ดขาด และมาตรการ ควบคุมการระบาดตลอดช่วงปีที่ผ่านมา ในขณะที่เดียวกันได้มีนโยบายที่ครอบคลุมไปถึงการสนับสนุนภาคครัวเรือน ภาคธุรกิจ และภาคการเงิน เห็นได้จากที่เศรษฐกิจในภูมิภาคหดตัวลงโดยเฉลี่ยเพียงร้อยละ ๐.๒ ในปี ๒๕๖๓ (ค.ศ. ๒๐๒๐) โดยมีประเทศสมาชิกจำนวน ๕ ประเทศ ที่มีการเติบโตทางเศรษฐกิจในเชิงบวก ที่ประชุมคาดว่า การฟื้นตัว ในปี ๒๕๖๔ (ค.ศ. ๒๐๒๑) จะเป็นการฟื้นตัวทั้งจากแรงกระตุ้น และการขยายจำนวนของผู้ได้รับวัคซีนซึ่งช่วยให้ เศรษฐกิจของภูมิภาคฟื้นตัวอย่างรวดเร็ว ทั้งจากภายนอกประเทศและภายในประเทศ รวมทั้งมีความเป็นไปได้ ที่จะเกิดความเสียหายทางด้านลบ รวมถึงการแพร่กระจายของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่และอัตราการได้รับวัคซีน

๔.

CMIM ตามความสมัครใจและตามความต้องการ ทั้งประเทศผู้ร้องขอและประเทศผู้ให้ ทั้งนี้ ที่ประชุมได้มอบหมายให้เจ้าหน้าที่อาวุโสกระทรวงการคลังดำเนินการติดตามผลในประเด็นการค้างชำระ รวมถึงพิจารณากำหนดอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงใหม่ของ CMIM ที่จะใช้ทดแทนอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงกรุงลอนดอน (LIBOR) ภายในสิ้นปี ๒๕๖๔ (ค.ศ. ๒๐๒๑) และการทบทวนอัตราดอกเบี้ยส่วนต่างของ CMIM

๗. ที่ประชุมได้รับทราบความคืบหน้าการหารือเรื่องการใช้เงินสกุลท้องถิ่นสมทบเงินใน CMIM และการปรับปรุงเอกสารแนวปฏิบัติเพื่อใช้ประกอบความตกลง CMIM ดังกล่าว ที่ประชุมยืนยันว่าการใช้สกุลเงินท้องถิ่นเพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้กับ CMIM ควรเป็นไปโดยสมัครใจและตามความต้องการของทั้งผู้ร้องขอและผู้ให้ ทั้งนี้ได้มอบหมายให้เจ้าหน้าที่อาวุโสกระทรวงการคลังเร่งเตรียมเอกสารเกี่ยวกับแนวปฏิบัติ ในกรณีที่ประเทศสมาชิกมีการจัดหาสกุลเงินท้องถิ่นของตนเอง ไปพร้อมกับการกำหนดกฎหมายสำหรับการใช้สกุลเงินท้องถิ่นของประเทศที่สามภายในปี ๒๕๖๔ (ค.ศ. ๒๐๒๑) นอกจากนี้ ที่ประชุมยังมุ่งมั่นที่จะสรุปการออกกฎหมายเกี่ยวกับการใช้สกุลเงินท้องถิ่นของประเทศที่สามภายในสิ้นปี ๒๕๖๕ (ค.ศ. ๒๐๒๒) เมื่อการปรับปรุงเอกสารแนวปฏิบัติแล้วเสร็จในปี ๒๕๖๔ (ค.ศ. ๒๐๒๑)

๘. การระบาดของไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ และผลพวงทางเศรษฐกิจหลังการแพร่ระบาด ชี้ให้เห็นถึงความสำคัญของมาตรการริเริ่มเชียงใหม่ไปสู่การเป็นพหุภาคี (CMIM) ในการเป็นกลไกการช่วยเหลือด้านการเงินฉุกเฉิน ที่ประชุมยินดีรับแนวทางแก้ปัญหาทั้งในระยะสั้นและระยะกลาง เพื่อเป็นแนวทางอันเป็นประโยชน์ในการอำนวยความสะดวกด้านการหารือทิศทางในอนาคตของ CMIM ระหว่างประเทศสมาชิก สำหรับการแก้ปัญหาในระยะสั้น

๒๐๑๙ และการอำนวยความสะดวกในการดำเนินงานของ CMIM เพื่อปกป้องเสถียรภาพทางเศรษฐกิจมหภาคและรักษาเสถียรภาพทางการเงินของภูมิภาค

๑๑. ที่ประชุมยินดีที่สำนักงานวิจัยเศรษฐกิจมหภาคของภูมิภาคอาเซียน+๓ (AMRO) ได้จัดทำแผนการดำเนินงานระยะกลาง (MTIP) ฉบับปรับปรุงปี ๒๕๖๔ - ๒๕๖๘ (ค.ศ. ๒๐๒๑-๒๐๒๕) ที่ลงนามโดยเจ้าหน้าที่อาวุโสกระทรวงการคลังของแต่ละประเทศ เพื่อปรับตัวให้พร้อมที่จะรับมือกับความเป็นจริงใหม่ของไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ ที่ประชุมเชื่อมั่นว่า การปรับปรุงแผนการดำเนินงานระยะกลางจะช่วยเพิ่มขีดความสามารถของ AMRO และเสริมสร้างบทบาทของหน่วยงานที่มีศักยภาพความเป็น

๕. บทสรุป

๑๙. ที่ประชุมขอแสดงความขอบคุณต่อรัฐบาลบรูไนดารุสซาลามและสาธารณรัฐเกาหลี ที่ได้เตรียมการอย่างยอดเยี่ยมในฐานะการเป็นประธานร่วม ในการจัดประชุมรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและผู้ว่าการธนาคารกลางอาเซียน+๓ ในปี ๒๕๖๔ (ค.ศ. ๒๐๒๑) และเห็นพ้องให้มีการจัดประชุมครั้งหน้า ณ กรุงโคลัมโบ ประเทศศรีลังกา ในปี ๒๕๖๕ (ค.ศ. ๒๐๒๒) ซึ่งราชอาณาจักรกัมพูชาและสาธารณรัฐประชาชนจีน จะเป็นประธานร่วมกันในการจัดประชุมรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและผู้ว่าการธนาคารกลางอาเซียน+๓ ในปี ๒๕๖๕ (ค.ศ. ๒๐๒๒)